



**LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO
MINISTRAS**

**ĮSAKYMAS
DĖL PRITARIMO RAŠTUI DĖL VALSTYBĖS LŪKESČIŲ VALSTYBĖS ĮMONEI
„PIENO TYRIMAI“**

2017 m. rugsėjo 12 d. Nr. 3D-569

Vilnius

Vadovaudamasis Valstybės turinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. birželio 6 d. nutarimu Nr. 665 „Dėl Valstybės turinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašo patvirtinimo“, 17 punktu,

p r i t a r i u Raštui dėl valstybės lūkesčių valstybės įmonei „Pieno tyrimai“ (pridedama).

Žemės ūkio ministras



Bronius Markauskas

RAŠTAS DĖL VALSTYBĖS LŪKESČIŲ VALSTYBĖS ĮMONEI „PIENO TYRIMAI“

Įmonės veiklos kryptys

Valstybės įmonė „Pieno tyrimai“ (toliau – VĮ „Pieno tyrimai“) įkurta 1993 m. spalio 15 d. Įmonės pagrindinis veiklos tikslas – specializuota centrinė šalies pieno tyrimų laboratorija, turint tikslą užtikrinti nešališką, tikslų, greitą viso šalyje superkamo žalio pieno ir kontroliuojamų gyvulių pieno sudėties mėginių ištyrimą. VĮ „Pieno tyrimai“ yra įsteigta iš valstybės turto ir nuosavybės teise priklauso valstybei, o įmonei perduotą bei jos įgytą turtą valdo, naudoja bei disponuoja juo patikėjimo teise.

VĮ „Pieno tyrimai“ veikla – atlieka sudėties ir kokybės tyrimus pieno saugos ir kokybės stebėsenai bei kontrolei ir atsiskaitymui už superkamą pieną (specialieji įpareigojimai): atlieka Lietuvos Respublikos kontroliuojamų karvių pieno sudėties bei kokybės tyrimus; kaupia, archyvuoja, apdoroja ir analizuoja pieno perdirbimo įmonių superkamo pieno sudėties ir kokybės duomenis; pateikia ištirtų pieno mėginių rezultatų analizę bei statistinius duomenis kontroliuojančioms įstaigoms; atlieka tyrimus tiesiogiai pienu ir pieno produktais prekiaujantiems ūkininkams; formuoja jungtinius pieno mėginius karvių ligų tyrimui ir perduoda juos Nacionaliniam maisto ir veterinarijos rizikos vertinimo institutui. Taip pat atlieka komercines funkcijas: atlieka mastito sukėlėjų ir jų jautrumo antibiotikams nustatymą pieno mėginyje mikrobiologiniu metodu; atlieka mastito sukėlėjų nustatymą PGR metodu; iš pieno mėginio nustato karvių veršingumą; nustato tetraciklinų ir chloramfenikolio likučius piene; tiekia pieno tyrimų laboratorijoms kontrolinius ir kalibracinius pieno mėginius; atlieka kitas paslaugas, susijusias su žalio pieno sektoriumi.

VĮ „Pieno tyrimai“ atlieka viešą administravimą – Lietuvos Respublikos ūkio subjektų, perkančių–parduodančių žalią pieną ir prekiaujančių pieno gaminiais, nesąžiningų veiksmų draudimo įstatymu nustatyta, kad Žalio pieno pirkėjui draudžiama atlikti šiuos nesąžiningus veiksmus, t. y. pirkti žalią pieną iš Lietuvos Respublikoje registruoto žalio pieno pardavėjo, parduodančio savo gamybos žalią pieną, kurio sudėtis ir kokybė nėra įvertinti VĮ „Pieno tyrimai“ Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro įsakymu nustatyta tvarka.

Prioritetinės VĮ „Pieno tyrimai“ veiklos sritys yra kokybiškų pieno tyrimų atlikimas, užtikrinant, kad į rinką patektų tik saugus pienas.

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. birželio 6 d. nutarimu Nr. 665 „Dėl Valstybės turtinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašo patvirtinimo“, VĮ „Pieno tyrimai“ yra priskirta 2 grupei. Valstybės jai keliamas tikslas – valstybės socialinių ir politinių tikslų įgyvendinimas (specialieji įpareigojimai) ir pelninga veikla atliekant komercines funkcijas.

Veiklos lūkesčiai ir vertinimas

2017 m. birželio 14 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybė protokoliniu sprendimu pritarė VĮ „Pieno tyrimai“ pertvarkymui – numatyta VĮ „Pieno tyrimai“ pertvarkyti į uždarąją akcinę bendrovę ir reorganizuoti jungimo būdu su UAB „Gyvulių produktyvumo kontrolė“. Planuojama, kad pertvarkos procedūros bus užbaigtos iki 2018 m. liepos 1 d.

Žemės ūkio ministerija, kaip savininko teises ir pareigas įgyvendinanti institucija (toliau – savininkė), tikisi, kad VĮ „Pieno tyrimai“ tinkamai pasiruoš planuojamai pertvarkai: peržiūrės ir optimizuos savo vidinius procesus, atliks savo vykdomos veiklos peržiūrą (atsisakant vykdyti nereikalingų rinkoje ir nepelningų veiklų, mažinant neprioritetinės veiklos vykdymo kaštus), įvertinant, ar veikla tebėra aktuali ir reikalinga, ar VĮ „Pieno tyrimai“ atlieka ją efektyviai. Savininkė tikisi, kad VĮ „Pieno tyrimai“, atsižvelgdama į numatomos pertvarkos ir pieno gamybos rinkoje

vykstančius pokyčius 2017–2020 m. laikotarpiu, tinkamai reaguos ir optimaliai prisitaikys prie šių pokyčių bei optimizuos savo išlaidas, o savo vidiniams procesams optimizuoti pasitelks vadybos sistemą LEAN. VĮ „Pieno tyrimai“, be vykdomų specialiųjų įpareigojimų, turėtų siekti didinti pardavimo pajamas, mažinti savikainą ir siekti didesnio pelno iš komercinės veiklos. Tikimasi, kad bendrovės grynasis pelningumas iš komercinės veiklos sieks ne mažiau kaip 5 proc., o išmokama grąža valstybei – apie 75 proc. paskirstytino pelno. Taip pat savininkė tikisi, kad įmonė išlaikys kapitalo struktūros rodiklius, t. y. nuosavo ir skolinto kapitalo santykis sudarys nuo 0,1 iki 0,5.

Atsižvelgiant į tai, kad šiuo metu VĮ „Pieno tyrimai“ atitinka specialiuosius įpareigojimus reguliuojančiose teisės aktuose apibrėžtus reikalavimus, savininkė šiais metais tikisi, kad VĮ „Pieno tyrimai“ turėtų ne tik pasiekti, bet ir viršyti 2017–2020 m. strateginiame veiklos plane užsibrėžtus tikslus ir rodiklius. Papildomais tikimasi, kad grynasis pelningumas per 2017 metus sudarys ne mažiau kaip 5 proc. ir pelno įmokos į valstybės biudžetą bus nuo 30 000 iki 50 000 Eur.

Atskaitomybė

VĮ „Pieno tyrimai“ vadovas turi užtikrinti, kad duomenys būtų rengiami ir teikiami Žemės ūkio ministerijai vadovaujantis Valstybės valdomų įmonių duomenų teikimo taisyklėmis ir Valstybės valdomų įmonių duomenų teikimo grafiku, patvirtintu žemės ūkio ministro 2016 m. spalio 27 d. įsakymu Nr. 3D-632 „Dėl Valstybės valdomų įmonių duomenų teikimo“.

VĮ „Pieno tyrimai“ valdyba, vadovaudamasi Valstybės valdomų bendrovių, kurių akcijų valdytojo turtines ir neturtines teises įgyvendina Žemės ūkio ministerija, ir valstybės įmonių, kurių įmonės savininko teises ir pareigas įgyvendina Žemės ūkio ministerija, kolegialių organų veiklos organizavimo taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2013 m. rugsėjo 16 d. įsakymu Nr. 3D-636 „Dėl Valstybės valdomų bendrovių, kurių akcijų valdytojo turtines ir neturtines teises įgyvendina Žemės ūkio ministerija, ir valstybės įmonių, kurių įmonės savininko teises ir pareigas įgyvendina Žemės ūkio ministerija, kolegialių organų veiklos organizavimo taisyklių patvirtinimo“, pasibaigus kalendoriniams metams ir ne vėliau kaip iki einamųjų metų sausio 31 d., turi atlikti savo veiklos vertinimą ir poreikių analizę – nustatyti, kokios kompetencijos narių reikia siekiant valstybės valdomos įmonės tikslų, ir parengti praėjusių kalendorinių metų veiklos ataskaitą.

VĮ „Pieno tyrimai“ vadovybės prašoma užtikrinti, kad žemės ūkio ministro įsakymu sudarytai projekto valdymo darbo grupei, kuri atliks VĮ „Pieno tyrimai“ pertvarką, būtų teikiama visa jų prašoma informacija.

Kita informacija

VĮ „Pieno tyrimai“ valdybos prašoma iki 2017 m. lapkričio 1 d. parengti naujo laikotarpio įmonės strategijos projektą, atsižvelgiant į suplanuotus savininko pokyčius.

VĮ „Pieno tyrimai“ 2017 m. turi pereiti prie tarptautinių apskaitos standartų (TAS) ir apskaitą tvarkyti taip, kad specialiųjų įsipareigojimų sąnaudos (pajamos) būtų apskaitomos atskirai.

